Συνέκλεισεν ὁ Θεὸς πᾶσαν μήτραν, ὥστε μὴ

VERS. 8. *Timuerunt viri illi valde, etc.* Nam fama
oppidorum cœlesti igne devastatorum adhuc omni-

VERS. 11. *Dixi enim: Forte non est timor Dei in*
loco isto, etc. Ex hoc loco conjecturam facio,
Abimelechum cum suis non adhæsisse idololatriæ.

Revera siquidem Loti soror erat, et Abrahami
consobrina, ut docere videtur Josephus. Cæterum
Scriptura consobrinus quoque sub fratris nomine
concludit. Sic cernimus Labanum vocasse Jacobum
fratrem.

VERS. 13. *Ei factum est cum Deus me educeret ex*
domo patris mei, etc. Quando relinquimus leges et
mores, quibus innutriti sumus, et majorum nostro-
rum salivam, existimare debemus Deum nos edu-
cere ex paterna domo. Hoc vel ex illo, quale sit,
cognoscet: « Omnis qui facit peccatum ex dia-
bolo natus est ». Qui vero peccato renuntiat
prorsus, is protractus est de domo patris sui.

VERS. 16. *Ecce dedi mille didrachma fratri tuo, etc.*
Videtur cum quadam iracundia dictum esse,
non marito tuo, sed: « Fratri tuo. » Posthac vide
ne mentiaris, rem, ita ut est, dicito, ne auctor
alicui mali sis. Vel irascitur mulieri, quod simu-
laret se esse sororem Abrahami, nec libere confi-
tetur se esse illius uxorem.

Huic haud dissimile est et illud: « Non con-
tractavi » sive « tetigi te, licet solus apud te
essem. »

In honorem vultus tui erunt, etc. Nam non, ut
par fuerat, quasi ipsam pro uxore habiturus, rap-
tum commisit: sed ut ejus frueretur concubito
concupitum. Inscius itaque mulierem contumelia af-
fecit.

Quare adjunctum est: « His, quæ tecum sunt, » etc.
Illas enim quoque cohortatur, ut suæ ignorantia
sint testes. Nedum contrarium effutiant, ipse in-
justitiæ reus postuletur.

Alius sic exponit: « In honorem vultus tui, » etc.
Non sint illi argentei merces concubitus, quo non
potitus sum: sed quia solum vidi faciem tuam, isto
munere te honorandam censui. Illud vero memo-
rabile est, quod illa summa non Saræ, sed marito
ejus dependitur.

VERS. 18. *Conclusit Deus omnem vulvam, ut non*

NOTÆ.

(17) Ὅρα τὴν ἐν τῇ. 179. σελ. 4 σημείωσις.

(18) Ἰστορεῖ: ὁ τῆς Αὐγ. κώδ.

(19) Τὰ ἀπὸ τοῦ, ὡς, ἄχρι τέλους ἐκ τοῦ τῆς Αὐγ.
κώδ. ἐλήφθη.

(20) Δεινότητι- ἡμῶν anonymi sunt in Catena Li-

psiensi.

(21) Διατί δὲ καὶ ταῖς μετὰ σοῦ; ὁ τῆς Αὐγ.
κώδ.

(22) Τὸ ἐναντίον φημίσαι. ὁ αὐτ.

possent parere. Gravidæ igitur saltem hoc loco intelliguntur. Quod ad conceptus attinet, an vulvæ essent observatæ adeo brevi tempore nemo facile explorare quivisset.

CAP. XXI.

VERS. 4. *Circumcidit quoque Abraham Isaac filium suum, cum esset filius octo dierum, quemadmodum præceperat illi Deus.* Isaac primus octavo die circumciditur. Hæc symbola admodum congruunt Christo, in quem omnes typi congeruntur et diriguntur.

VERS. 6. *Risum mihi fecit, etc.*, gaudium significat, quod quidem statim ipsa explicat, dicens : « Quicumque audierit hoc, congaudebit mihi. »

VERS. 7. *Quis annuntiabit Abrahamæ, etc.* Ipse nomen pueri imposuit, ipse **142** pueri suis manibus præputium desecuit. Quidam hoc loco permoti tradunt Abrahamum parum intendisse lactationi et infantili ætati Isaaci. Perfectus enim cum foret, imperfecta parum curare voluit. Verum dictio, *quis*, in Scriptura sacra poni solet de raro contingentibus, et de magnis rebus, quamvis frequenter fiant. Nam magnum et insignem esse oportet, quamvis tales facile nec rarerentur, qui possit describere, quomodo maternis uberibus nutritus sit Isaac. Vel, quod inquit : « Quis nuntiabit, » etc., pro eo positum est, quod vulgo dicimus : Quis narravit?

VERS. 8. *Crevit itaque puer et ablactatus est.* Notandum est nullibi de impiis dici : Ablactati sunt. Justus erat Samuel, de quo idem prædicatur. Verum Isaac non depulsus est lacte, quoad spirituale alimentum, aliqui præcessisset quoque, *crevit*. Præterea observandum est, non fuisse consuetudinem, ut convivium celebraretur submoto ab uberibus infante. Convivia frequentantur in natalibus, sicuti fecisse legimus Pharaonem et Herodem, qui mali erant, et generationis negotiis implicabantur. Verum Abrahamus et Anna justitia insignes convivium agitant, ubi infantes avocant ab uberibus maternis. Magnum vero convivium et jucundum spectaculum est Deo Patri, videre in Christo regeneratum relinquere infantilia alimenta, et ad perfectionem contendere. Illud non arbitror prætereundum esse silentio, quod Ismaelis ablactatio nullibi in Scriptura comprehenditur. Quapropter natus annos 20 adhuc puer nominatur.

VERS. 10. *Ejice ancillam et filium ejus, etc.* Hæc manifeste ex historiæ cognoscuntur verbis; nec subintelligenda sunt, ut quidam opinantur. Ob puerorum collusionem non indignata est. Nec dixit solummodo : Ejice, sed « non erit hæres. » Licet illæ voces parum gratæ essent Abrahamo, attamen oraculum divinum sentit cum Sara, Numenque jubet illum præsentem in negotio obtemperare uxori. Quidam existimant Ismaelem, quia admodum malitia depravatus erat, divino judicio

pulsus, et ob id nullam paternorum bonorum in partem esse admissum. Horum sententiæ astipulatur Paulus, dicens : « Quemadmodum tunc is, qui erat secundum carnem, persecutus est spiritualem ¹², » etc. Itaque non lusit solum, sed forte percussit Isaacum. Nam sub distinctione, *ludere*, Scriptura etiam pugnam vel prælium intelligit. Sic in libris Regum Abner inquit ad Joabum : « Ludant pueri in conspectu nostro ¹³. » Quidam vero putant, illum lusum habuisse quamdam fugæ et persecutionis speciem. Abrahamus reliquis filiis, quos ex Cethura tulit, plurima